— 1 —

浙江省中医药管理局文件

浙中医药〔2023〕7 号

浙江省中医药管理局关于做好
2023年浙江省中医医术确有专长人员

医师资格考核报名工作的通知

各市、县（市、区）卫生健康委（局）：

根据国家中医药管理局有关工作要求和《浙江省卫生计生委

关于印发浙江省中医医术确有专长人员医师资格考核注册管理

实施细则的通知》（浙卫发〔2018〕34号）、《浙江省卫生健康委

员会关于修改<浙江省中医医术确有专长人员医师资格考核注册

管理实施细则>的决定》（浙卫发〔2019〕39 号）有关规定，决

定开展 2023年浙江省中医医术确有专长人员医师资格考核网上

报名工作。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、报名条件

（一）以师承方式学习中医的，申请参加医师资格考核应当

同时具备下列条件：

1．连续跟师学习中医满五年，对某些病证的诊疗，方法独

特、技术安全、疗效明显，经指导老师评议合格；

2．由至少两名本省中医类别相关专业执业医师推荐，推荐

医师不包括其指导老师。

（二）经多年中医医术实践的，申请参加医师资格考核应当

同时具备下列条件：

1．具有医术渊源，在中医医师指导下从事中医医术实践活

动满五年或者《中华人民共和国中医药法》施行前已经从事中医

医术实践活动满五年的；

2．对某些病证的诊疗，方法独特、技术安全、疗效明显，

并得到患者的认可；

3．由至少两名本省中医类别相关专业执业医师推荐。

（三）《浙江省中医医术确有专长人员医师资格考核注册管

理实施细则》实施前已经取得浙江省颁发的《乡村医生执业证书》

的中医药一技之长人员可以申请参加浙江省中医医术确有专长

人员医师资格考核。

（四）港澳台人员在浙江省以师承方式学习中医的，可在浙

江省申请参加中医医术确有专长人员医师资格考核。

— 3 —

二、考核方式、内容、时间及地点

考核方式：按照《实施细则》有关规定和要求执行。

考核内容具体如下：

（一）内服方药类考核内容。

1．医术专长陈述（5分钟）。申请者陈述本人医术渊源或者

传承脉络，医术的具体内容、适应症及特点，医疗技术的安全性

及风险防范措施等。

2．现场问答（10 分钟）。围绕申请者医术专长陈述中的病

证范围相关的中医基础知识、中医治疗方法及安全性等方面进行

问答。

3．技能操作（10 分钟）。与申请者医术有关的中医诊断、

治疗技能操作。配合外治技术的，考核外治技术操作。申请者若

无相关技能操作则适当增加现场问答时间。

4．中药辨识（5分钟）。

（1）中医常用中药及毒性中药随机抽取进行辨识；

（2）考核相关中药性味归经、功能主治、常用剂量等；

（3）根据风险点考核相关用药禁忌、中药毒性知识及解毒

处置方法等。

（二）外治技术类考核内容。

1．医术专长陈述（5分钟）。申请者陈述本人医术渊源或者

传承脉络，医术的具体内容、适应症及特点，医疗技术的安全性

— 4 —

及风险防范措施等。

2．现场问答（10 分钟）。围绕申请者医术专长陈述中的病

证范围相关的中医基础知识、中医治疗方法及安全性等方面进行

问答。

3．外治技术操作（10分钟）。

（1）围绕申请者使用外治技术的操作部位、操作难度、创

伤程度、感染风险等进行安全性评估，根据风险点考核其操作安

全风险认知和有效防范方法等。

4．中药辨识（5分钟）。

（1）中医常用中药及毒性中药随机抽取进行辨识；

（2）考核相关中药性味归经、功能主治、常用剂量等；

（3）根据风险点考核相关用药禁忌、中药毒性知识及解毒

处置方法等。

（三）治疗方法以内服方药为主、配合使用外治技术的，或

者以外治技术为主、配合使用中药的，增加相关考核内容。使用

外治技术不使用中药的，不考核中药。

考核时间和地点：2023年 12月，统一集中到杭州考核（具

体考核时间和地点以准考证为准）。

三、报名时间及地点

（一）网上报名时间。2023 年 8 月 31 日 9:00—9 月 18 日

17:00，申请者登录 https://yszc.zcmu.edu.cn/，进入网报入口注册

— 5 —

报名（已注册学员无需再注册），并完整填写相关信息。网上报

名时间截止后，不再受理报名申请。

（二）现场审核确认时间。9月 11日—22日（工作日），申

请者持《浙江省中医医术确有专长人员医师资格考核申请表》

及相关书面材料到长期临床实践地（师承人员到师承指导老师

主要执业机构）所在县级中医药主管部门进行现场报名资格初审

和报名信息确认。县级初审后，公示无异议的报市级中医药主管

部门。不得跨考点报名，一经发现将取消考核资格。现场审核

只受理网上报名信息和证件资料等审核确认，不受理报名申

请。

（三）各市和省中医药主管部门审核时间。市级中医药主管

部门审核时间为 9月 23日 9:00—10月 20日 17:00，审核结束后

即可上报至省中医药管理局。省中医药管理局审核时间和具体安

排另行通知。省中医药管理局审核后对符合报名条件的申请者向

社会公示，公示无异议的，取得参加考核资格，对持有异议的，

由辖区卫生健康部门再次审核确认。申请人需在考前一周内通过

报名系统自行打印《准考证》。

四、申请考核需要提交的材料

（一）以师承方式学习中医的，申请参加医师资格考核，应

当提交以下材料:

1．《中医医术确有专长人员（师承学习人员）医师资格考核

— 6 —

申请表》；

2．本人有效身份证明；

3．近期二寸免冠白底照片二张；

4．中医医术专长综述，包括医术的基本内容及特点描述、

适应症或者适用范围、安全性及有效性的说明等，以及能够证明

医术专长确有疗效的相关资料,相关材料均为 A4纸打印；

5．两名以上中医类别相关专业执业医师的推荐承诺书（报

名系统内填写相关内容，由推荐医师到县级中医药主管部门初

审现场签字）、医师资格证书、医师执业证书、主要执业机构开

具的从事中医专业岗位证明（如从事内科、外科等）；

6．跟师学习满五年的证明，须提供以下一项中的材料：

（1）公证并备案满五年的《浙江省传统医学师承关系合

同书》；

（2）已在 2018 年 8月 31 日前公证备案的《传统医学师承

关系合同书》（原卫生部令第 52号），申请者学历或学力证明，

指导老师主要执业机构出具的同意作为指导老师的证明；同时于

2021年 8月 31日前公证并备案的《浙江省传统医学师承关系合

同书》；

（3）我省颁发的《传统医学师承出师证书》，2021 年 8 月

31日前公证并备案的《浙江省传统医学师承关系合同书》；

（4）我省颁发的传统医学师承执业助理《医师资格证书》，

— 7 —

2021年 8月 31日前公证并备案的《浙江省传统医学师承关系合

同书》；

7．提供与其专长相关的中医经典医著古籍等学习心得每年一

篇，体现师承指导老师学术特长和经验的跟师笔记每年五篇、临床

实践记录每年五篇，由县级卫生健康行政部门现场审核并在报名系

统确认合格。

8．指导老师医师资格证书、医师执业证书、中医类副高以

上专业技术职务任职资格证书或者核准其执业的卫生健康行政

部门、中医药管理部门出具的从事中医临床工作十五年以上的证

明；

9．现场辨识中药种类名称申报表（涉及使用中药的申请人

需在报名系统内填写、提交，中药请根据实际应用填写，不要

少报、漏报）。

报名材料 1、2、4、5、6、8、9 项在报名系统内填写，

上传相关证书、证明原件扫描件或照片，提交报名后导出报

名表带至现场签字。带证书、证明原件至县级中医药主管部门

现场审核处审核。

（二）经多年中医医术实践的，申请参加医师资格考核，应

当提交以下材料:

1．《中医医术确有专长人员（多年实践人员）医师资格考核

申请表》；

— 8 —

2．本人有效身份证明；

3．近期二寸免冠白底照片二张；

4．中医医术专长综述，包括医术的基本内容及特点描述、

适应症或者适用范围、安全性及有效性的说明等（报名系统内

填写相关内容），以及能够证明医术专长确有疗效的相关资料,

相关材料均为 A4纸打印；

5．两名以上中医类别相关专业执业医师的推荐承诺书（报

名系统内填写相关内容，由推荐医师到县级中医药主管部门初

审现场签字）、医师资格证书、医师执业证书、主要执业机构开

具的从事中医专业岗位证明（如从事内科、外科等）；

6．医术渊源的相关证明材料（在《中医医术确有专长人员

（多年实践人员）医师资格考核申请表》内填写，相关证明材料

另附）；

7．从事中医医术实践活动满五年的证明，须提供以下一项

中的材料：

（1）长期临床实践所在地县级以上中医药主管部门或者所在

居委会、村委会出具的从事中医医术实践活动满五年证明原件，

需注明联系人及联系电话；

（2）十名患者推荐证明，证明必须包含患者的基本信息及

疾病、诊疗经过和疗效，患者与被推荐人有近亲属或利害关系应

当回避（部分内容报名系统内填写）；

— 9 —

（3）我省颁发的《传统医学医术确有专长证书》；

（4）纳入乡村医生管理的中医药一技之长人员提供我省颁发

的《乡村医生执业证书》（兰溪市、缙云县为 2007年我省试点地

区）；

8．所从事的五年中医医术实践活动时间全部或部分在《中

医药法》实施（即 2017 年 7月 1日）之后的，还须提供该时间

段内在中医类别执业医师指导下从事中医医术实践活动的证明

材料，包括中医医术实践学习情况、职业道德、临床能力的书面

评价意见，及指导老师所在医疗机构的《医疗机构执业许可证》

（副本）复印件（加盖医疗机构公章）（部分内容报名系统内填

写）。

9．现场辨识中药种类名称申报表（涉及使用中药的申请人

需在报名系统内填写、提交，中药请根据实际应用填写，不要

少报、漏报）；

报名材料 1、5、7、8、9 项在报名系统内填写，上传相关

证书、证明原件扫描件或照片，提交报名后导出报名表带至

现场签字。带证书、证明原件至县级中医药主管部门现场审核

处审核。

五、推荐医师职责

推荐材料是考核报名的重要依据，推荐医师应对推荐内容真

实性准确性做出承诺，对签署的推荐意见负有法律责任。推荐医

— 10 —

师弄虚作假、徇私舞弊的，按照《中医医术确有专长人员医师资

格考核注册管理暂行办法（国家卫生计生委令第 15号）》第三

十六条处置，即“责令暂停六个月以上一年以下执业活动；情节

严重的，吊销其医师执业证书；构成犯罪的，依法追究刑事责任”。

推荐医师有推荐申请考核人员的权利，也有不推荐的权利。

推荐医师对已推荐的申请人信息认为失真或不符合本人真实意

思表达，各级审核部门应允许在年度考核报名审核结束前，书面

申请撤回推荐。推荐医师未到审核确认现场确认推荐的，视为放

弃对申请人推荐。

六、省、市级中医药主管部门联系电话

省卫生健康委联系电话： 0571-87709385

杭州市卫生健康委联系电话：
0571-85255375

0571-85255373

宁波市中医药管理局联系电话： 0574-89189373

温州市卫生健康委联系电话： 0577-88580209

湖州市卫生健康委联系电话： 0572-2760193

嘉兴市卫生健康委联系电话： 0573-83687619

绍兴市卫生健康委联系电话： 0575-85080577

金华市卫生健康委联系电话： 0579-82468098

衢州市卫生健康委联系电话： 0570-3081096

舟山市卫生健康委联系电话： 0580-8230583

— 11 —

台州市卫生健康委联系电话： 0576-88536071

丽水市卫生健康委联系电话： 0578-2091297

浙江省中医药管理局

2023年 8月 1日
（信息公开形式：主动公开）

— 12 —

浙江省卫生健康委员会办公室 2023年 8月 1日印发

（校对：吴嘉嘉）

	2023-08-02T16:43:49+0800
	浙江省中医药管理局
	0